© Em 0
GOVERNO MUNICIPAL DE

AMA
Mais Trabaiho, Mais Progresso!

LEI MUNICIPAL nº 483 de 03 de junho de 2022. i Sonsa de Olíveira
st / /PRJI
168-6

EMENTA - Dispõe sobre o Programa de

Incentivo à Prática de leitura de
livros de autores Tuparetamenses e

Regionais, na rede de Ensino

Municipal de Tuparetama-PE e dá

outras providências.

O Senhor DOMINGOS SÁVIO DA COSTA TORRES,

Prefeito do município de Tuparetama, localizado no estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei

Orgânica Municipal faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores

aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Esta lei disporá sobre o programa de incentivo a Prática

de leitura de livros de autores Tuparetamenses e Regionais.

Art. 2º - Fica a Critério da Secretaria Municipal de Educação,

avaliar o contexto textual de cada livro a ser trabalhado em sala
de aula e a faixa etária de cada estudante.

o F & E 3 - E
E
a
-
$
S

=z ES & j
F- & 2 3

8 g g
F 8
EM
g
Fj E 2
-
g g
2 ê
= £ S
o
B
g 8
2 5
ê
@ S 8
8
8 2
2
R F & &
E

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Educação será responsável pela

elaboração de um catálogo anual de autores e paradidáticos a serem

trabalhados em sala de aula, priorizando temas como história

municipal, poesias, romances e outros títulos literários.

o

E 3
> z

z
:
=
$
=
E
lul
Z
Q
>
=
-
=
2

z z

Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Educação executará

atividades de esclarecimento em sala de aula sobre os autores
aditados, preparando agenda de visitas dos autores as escolas cujos

livros estão sendo estudados e formando uma equipe de avaliação da

obra.

Art. 4º - As despesas decorrentes da implantação do programa

descrito desta Lei, correrão por dotação orçamentária própria,

complementada pe itos adicionais suplementares.

Gabinete do Prefeito,

Aos 03 diag de junho de 2022.

PREFEITO

CNPJ nº 11.358.124/0001-60

Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

Site: www.tuparetama.pe.gov.br - E-mail: gabinete@tuparetama.pe.gov.br